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TRIBUNALE FEDERALE FIPAV 

COMUNICATO UFFICIALE N° 97 – 13 GIUGNO  2025   
 

Riunione dell’11 giugno 2025 

 

75.24.25 PROCEDIMENTO DISCIPLINARE NEI CONFRONTI DEI TESSERATI: 

 - DI PIETRO MONICA 

- ROSATI ANTONIO 

- FOGLIA DANIELE 

- TEODORI GIULIA  

- VITALE DARIO  

- VITALE SERENA 

     IL TRIBUNALE FEDERALE 

Composto da: 

- Avv. Massimo Rosi         Presidente   

- Avv. Antonio Amato       Vice Presidente 

- Avv. Andrea Ordine        Componente  

 

Nel procedimento disciplinare a carico di: 

- DI PIETRO MONICA 

- ROSATI ANTONIO 

- FOGLIA DANIELE 

- TEODORI GIULIA  

- VITALE DARIO  

- VITALE SERENA 

“Per non avere, in concorso tra loro e quali dirigenti a vario titolo della ASD CORROPOLI VOLLEY, 

successivamente al decesso del presidente sig. Janni Gabriele avvenuto nel mese di aprile 2024, 

provveduto a comunicare il cambio del Presidente sul portale FIPAV né a richiedere contestualmente 

il rilascio del certificato di firma digitale al nuovo nominato, sino a tutto il 14.02.2025.” 

In violazione del generale principio di lealtà e probità e delle seguenti norme federali: 
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Codice di comportamento sportivo CONI, Art. 1: Osservanza della disciplina sportiva: (I tesserati, 

gli affiliati e gli altri soggetti dell'ordinamento sportivo sono obbligati all'osservanza delle norme 

statutarie, regolamentari e sulla giustizia). 

Reg. Giur. Vigente, Art. 1 - Ambito di applicazione del Regolamento Giurisdizionale “1. I tesserati, 

gli affiliati e gli altri soggetti la cui attività sia rilevante per l’ordinamento federale, rispettano i 

principi dell’ordinamento giuridico sportivo e le disposizioni dello Statuto e dei Regolamenti 

federali”  

Art. 5, comma 6 RAT vigente “Le società depositano copia della modulistica annualmente prevista 

dal Consiglio Federale ed espressamente indicata in Guida Pratica presso la sede del Comitato 

Territoriale competente per territorio al fine di ottenere il rilascio del certificato di firma digitale. Le 

società si impegnano a comunicare al Settore Tesseramento, per il tramite del Comitato Territoriale 

di riferimento, le variazioni relative al cambio del Presidente della società, della sede sociale, della 

denominazione della stessa e ogni altra modifica in ossequio a quanto deliberato annualmente dal 

Consiglio Federale.”  

OSSERVA 

Il procedimento prende le mosse  dalla segnalazione del 14.02.2025, inviata alla Procura Federale dal 

Responsabile del Settore Tesseramento, a mezzo della quale si segnalava la condotta 

antiregolamentare assunta dallo staff dirigenziale dell’affiliata A.S.D. Corropoli Volley  per non aver 

provveduto a formalizzare sul Portale Fipav la sostituzione del Presidente, a seguito del decesso di 

quello in carica,  sig. Gabriele Janni, venuto a mancare nel mese di Aprile 2024, omettendo pertanto 

di comunicare il nominativo del nuovo legale rapp.te e di richiedere contestualmente il rilascio del 

certificato di firma digitale in favore di questo.   

Ricevuta la predetta segnalazione, la Procura Federale provvedeva ad identificare i dirigenti risultanti 

tesserati per il sodalizio alla data della contestata omissione ed acquisita l’anagrafica degli stessi, 

ritenutane provata per tabulas la responsabilità in merito alla violazione segnalata, inviava loro la 

comunicazione di conclusione delle indagini avvisandoli dell’intenzione di procedere al deferimento. 

Nessuna difesa perveniva da parte degli incolpati e per l’effetto la Procura li deferiva dinanzi a questo 

Tribunale che pertanto disponeva la convocazione delle parti per l’udienza dell’11 giugno 2025. 

Nelle more dell’udienza fissata, perveniva al Tribunale la memoria difensiva redatta dall’Avv. Marina 

Mazzocchetti nell’interesse di tutti gli incolpati, a mezzo della quale si eccepiva e si dimostrava per 

tabulas l’intervenuta sostituzione del Presidente deceduto a far data dal 24.05.2024 quando, 

l’assemblea straordinaria del Consiglio Direttivo del sodalizio ASD Corropoli Volley, preso atto del 
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decesso del sig. Janni, nominava quale nuovo Presidente la sig.ra Monica Di Pietro, già in forza al 

Consiglio Direttivo in qualità di Vice Presidente, la quale dichiarava di accettare l’incarico. 

Con la stessa memoria, il difensore eccepiva e dimostrava l’avvenuto adempimento di tutte le 

formalità successive, ad eccezione della comunicazione da effettuare sul Portale Fipav con contestuale 

istanza per il rilascio del nuovo certificato di firma digitale; formalità che non sarebbe stata espletata 

su consiglio del Responsabile Tecnico dell’associazione il quale, all’esito di presunti contatti con il 

CT Abruzzo Nord Ovest, avrebbe consigliato di posticipare gli incombenti federali in quanto, per la 

loro complessità, avrebbero potuto causare ritardi nelle procedure di tesseramento e di iscrizione ai 

campionati per la nuova stagione. 

All’udienza dell’11 giugno 2025 compariva per la Procura l’Avv. Umberto Pantanella il quale 

illustrava il deferimento e concludeva per l’accertamento della responsabilità di tutti gli incolpati e 

per l’irrogazione nei confronti degli stessi della sanzione della sospensione da ogni attività federale 

per la durata di mesi 2 (due); per gli incolpati compariva l’Avv. Marina Mazzocchetti la quale si 

riportava alla memoria e concludeva per l’accertamento della responsabilità esclusiva del Presidente 

sig.ra Monica Di Pietro con le invocate attenuanti e per il proscioglimento degli altri incolpati, in 

quanto estranei alla violazione contestata.  

All’esito dell’udienza, il Tribunale si riuniva in Camera di Consiglio e quindi dava lettura del 

dispositivo riservandosi il deposito delle motivazioni entro 10 gg. 

IL TRIBUNALE FEDERALE 

OSSERVA 

Ritiene il Tribunale che il fatto contestato risulti adeguatamente comprovato anche perché 

esplicitamente ammesso dagli stessi incolpati. 

Quanto alla responsabilità disciplinare che ne consegue occorre invece differenziare le posizioni 

dei vari incolpati, dovendo individuarsi nel solo Presidente il soggetto tenuto al disbrigo delle 

formalità da effettuare presso la Federazione al fine di aggiornare le cariche ed acquisire 

l’indispensabile certificato di firma digitale. Ed infatti, come ha provveduto per le comunicazioni 

all’AGE e per le modifiche statutarie, con altrettanta tempestiva solerzia la sig.ra Di Pietro avrebbe 

dovuto e potuto provvedere a rendere edotta la Federazione della sua nomina. 

Né possono assurgere a scriminanti - ed invero neanche ad attenuanti - gli inopportuni “consigli” 

che il Responsabile Tecnico dell’Associazione avrebbe acquisito presso il competente CT e che 

avrebbero indotto il Presidente a ritardare le dovute comunicazioni da effettuare sul portale Fipav 

per il rischio di ritardi nelle procedure di tesseramento e di iscrizione ai campionati. 
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Quelli che sono gli adempimenti da espletare, allorquando si verifichi la sostituzione, a qualunque 

titolo, della figura del Presidente del sodalizio affiliato, trovano la loro fonte nei regolamenti 

federali che devono essere ben noti a tutti i tesserati ed in particolar modo a chi è chiamato a 

rappresentare quel sodalizio davanti alla Federazione. 

Non vi è dubbio pertanto che il nuovo Presidente sig.ra Monica Di Pietro abbia omesso il 

compimento di attività necessarie e dovute, che abbia pertanto violato le norme riportate nel capo 

di incolpazione e che sia pertanto passibile di sanzione; quanto alla misura della stessa ritiene il 

Tribunale che la richiesta della Procura sia congrua  e possa essere condivisa, considerata da una 

parte la gravità della violazione e dall’altra la buona fede palesata dall’incolpata nell’assumere in 

proprio ogni responsabilità per i fatti contestati. 

Quanto invece agli altri dirigenti, alcuni dei quali peraltro sarebbero stati cooptati nel Consiglio 

Direttivo solo nel luglio del 2024 e dunque dopo il decesso del sig. Janni e la nomina del nuovo 

Presidente, ritiene questo Tribunale che gli stessi debbano comunque andare esenti da ogni 

responsabilità per il mancato adempimento di atti non di loro competenza, come peraltro 

espressamente riconosciuto dall’unico responsabile della violazione. 

                                                                     P Q M 

Delibera di irrogare al tesserato Sig.ra Monica Di Pietro la sanzione della sospensione da ogni 

attività federale per la durata di mesi 2 (due); 

Delibera altresì il non luogo a sanzione nei confronti degli altri incolpati Rosati Antonio, Foglia 

Daniele, Teodori Giulia, Vitale Dario e Vitale Serena. 

Roma,12 Giugno 2025  

IL PRESIDENTE 

F.to Avv. Massimo Rosi 

 

 

Affissione all’Albo 13 Giugno 2025 

 

 


